
COPIA 
 

              CITTÀ DI ALESSANDRIA 
 _____________________________________________________________ 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA COMUNALE  
 
 
N.  320 / 3301P - 510   
 
OGGETTO: Protocollo d’intesa avente a oggetto un sostegno ec onomico straordinario 

erogabile da parte della Fondazione Cassa di Rispar mio di Alessandria al 
Comune di Alessandria al fine di contribuire ai cos ti dei servizi educativi e 
scolastici comunali per l’infanzia - Approvazione. 

 
Il giorno dieci del mese di dicembre  dell’anno duemilatredici alle ore 16:00 in Alessandria nella 
Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli argomenti iscritti all’ordine del giorno 
del 10 DICEMBRE 2013. 
Presiede l’adunanza     ROSSA Maria Rita 
Dei signori Membri della Giunta Comunale 
 
                                                                                                                            Presenti      Assenti 

 
     1.       ROSSA Maria Rita Sindaco  X 
 
     2.       FALLETI Claudio Assessore  X 
 
     3.       FERRALASCO Marcello Assessore  X 
 
     4.       LOMBARDI Claudio Assessore  X 
 
     5.       FERRARIS Matteo Giovanni Assessore  X 
 
     6.       ONETO Vittoria Assessore  X 
 
     7.       CATTANEO Giancarlo Assessore  X 
 
     8.       CATTANEO Pier Mauro Assessore  X 
 
     9.       BARRERA Maria Enrica Assessore  X 
 
   10.       GOTTA Maria Teresa Assessore  X 
 

  
Partecipa il Segretario Generale :  FORMICHELLA Giuseppe. 
Il Presidente, riconosciuta la legalità dell’adunanza, invita i presenti a trattare l’oggetto sopra indicato.



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che: 
 

� il costante sviluppo di politiche di competenza comunale i cui esiti sono fortemente 
propedeutici al miglioramento della qualità della vita della popolazione di riferimento, o in taluni 
casi quantomeno utili al mantenimento di un livello oggettivamente ritenibile accettabile, rientra 
pienamente fra gli interventi ai quali l’Amministrazione Comunale della Città di Alessandria ha 
conferito la maggiore priorità – ponendo in tale senso una particolare attenzione al settore 
educativo e scolastico per l’infanzia – giacché la ricerca della soddisfazione della domanda 
sociale vigente nel suddetto ambito costituisce un concreto “investimento” sul futuro della città 
e dei suoi cittadini; 

 

� il perseguimento di tale orientamento programmatico ha condotto a una prima riorganizzazione 
gestionale sperimentale dei servizi per la prima infanzia (nidi e scuole dell’infanzia) affinché la 
valorizzazione della tradizionale presenza pubblica in questo ambito potesse coniugarsi con il 
graduale conseguimento d’una maggiore efficienza produttiva; 

 

� l’attuazione di tale assunto ha trovato una congrua declinazione operativa tramite l’affidamento 
dei servizi scolastici per l’infanzia di competenza comunale all’Azienda Speciale Multiservizi 
“Costruire Insieme”, la cui costituzione è stata approvata – unitamente al relativo Statuto – con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 del 09 agosto 2012 secondo quanto disposto 
dall’art. 114 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

 

PREMESSO inoltre che, a seguito della deliberazione n. 260 del 12 giugno 2012 della Sezione 
Regionale di Controllo per il Piemonte della Corte dei Conti – con la quale è stata accertata la 
sussistenza delle condizioni finanziarie previste dall’art. 244 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
s.m.i. – con deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 12 luglio 2012 è stato dichiarato il 
dissesto finanziario della Città di Alessandria; 

RILEVATO che per effetto di  tale evento le risorse finanziarie impiegabili dall’Ente Comunale sono 
state necessariamente variate in funzione delle misure di risanamento da porsi in essere, 
determinandosi la contestuale necessità di ricorrere sempre più maggiormente a forme di 
economie costituite oltreché dall’abbassamento dei costi di gestione anche dall’ottenimento di 
contributi economici erogabili da soggetti terzi; 

DATO quindi ATTO che, al termine della prima fase sperimentale relativa alle attività espletate 
dall’Azienda Speciale Multiservizi durante l’anno scolastico 2012/2013, in ragione d’una minore 
domanda circa la fruizione dei servizi scolastici comunali in parola unitamente alla necessità di 
conseguire una più incisiva economicità della gestione in funzione della definizione della proposta 
di bilancio stabilmente riequilibrato da presentarsi al Ministero dell’Interno ai sensi dell’art. 259 del 
D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., si è resa opportuna un’ulteriore riorganizzazione dell’intero 
sistema educativo e scolastico comunale al fine di conservarne l’efficacia sociale ottenuta; 

PRESO ATTO che nell’ambito della summenzionata operazione di razionalizzazione, con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 91 del 18 luglio 2013 è stato altresì approvato l’avvio del 
processo pluriennale di statalizzazione concernente la trasformazione delle scuole dell’infanzia 
comunali paritarie della Città di Alessandria in scuole dell’infanzia statali, e che con deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 96 del 08.08.2013 il processo così avviato è proseguito con l’attivazione 
d’una seconda fase sperimentale dell’operatività dell’Azienda Speciale Multiservizi tramite la 
reinternalizzazione della quasi totalità dei servizi ad essa precedentemente affidati in quanto 
sostituiti da quelli prima gestiti da A.S.P.AL. S.R.L. e relativi alle attività di mediazione culturale, 
giovani, musei (museo del Cappello e Teatro delle Scienze), I.A.T. (Informazioni e Accoglienza 
Turistica) e I.C.S. (Istituto Cooperazione per lo Sviluppo), onde garantire la prosecuzione 
dell’erogazione di tali tipologie di servizi; 

CONSIDERATO che parallelamente alle sopra menzionate operazioni di razionalizzazione –  
finalizzate come già prima precisato all’ottenimento di maggiori economie di spesa senza tuttavia 
inficiare l’efficacia sociale dell’offerta pubblica proponibile in tali settori – l’Amministrazione 
Comunale ha ravvisato nell’attenzione storicamente dimostrata da parte della Fondazione Cassa 



di Risparmio di Alessandria agli ambiti educativi e scolastici caratterizzanti la realtà alessandrina, 
l’opportunità di concretizzare la propria azione amministrativa tesa alla ricerca di soggetti terzi in 
grado di collaborare efficacemente al finanziamento delle attività in parola; 

PRESO ATTO della positiva disponibilità manifestata dalla succitata Fondazione a effettuare in 
favore del Comune un intervento di sostegno economico pari a complessivi Euro 1.200.000,00, 
distribuito su più anni ed erogato a titolo di contribuzione straordinaria finalizzata al mantenimento 
e allo sviluppo di servizi per l’infanzia aventi carattere educativo e scolastico; 

DEFINITI conseguentemente di comune accordo fra i predetti Enti l’ambito tematico entro cui 
sviluppare la convergenza di intenti sopra menzionata nonché le modalità con le quali dare 
concreta attuazione all’intervento di sostegno finanziario preventivato sulla base delle risorse 
stanziabili dalla Fondazione, e quindi, stabilito altresì l’insieme delle disposizioni di dettaglio da 
inserirsi in un apposito protocollo d’intesa da stipularsi, giacché ritenuto lo strumento 
maggiormente adeguato al fine di disciplinare il rapporto pluriennale così scaturente; 

VISTO il modello di protocollo d’intesa elaborato – allegato al presente atto quale sua parte 
integrante e sostanziale – e ritenuto opportuno deliberare la sua approvazione cosicché potere in 
successione procedere alla relativa stipula e perciò avviare la suindicata collaborazione tra il 
Comune di Alessandria e la Fondazione Cassa di Risparmio di Alessandria; 

VISTI: 
� il Decreto Sindacale n. 75 del 04 dicembre 2013 con cui è stata assegnata al dott. Antonello 

Paolo Zaccone la Direzione Servizi Finanziari e Sistema ICT; 
� il Decreto Sindacale n. 76 del 04 dicembre 2013 con cui è stata assegnata alla dott.ssa Maria 

Angela Biscaldi la Direzione Servizi alla persona, Politiche Educative e Culturali; 

PRESO ATTO dei pareri espressi come segue, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 e s.m.i., così come sostituito dall’art. 3 comma 1, lett. b) del D. L. n. 10 ottobre 2012, n. 174, 
convertito con modificazioni dalla L. 7 dicembre 2012, n. 213; 
parere di regolarità tecnica favorevole: 

 Il Direttore della Direzione Servizi alla Persona,  
Politiche Educative e Culturali 
Dott.ssa M. Angela Biscaldi 

 

parere di regolarità contabile favorevole: 

 Il Direttore Contabile 
Dott. Antonello Zaccone 

 

a voti unanimi espressi nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 

1. DI APPROVARE il Protocollo d’intesa allegato alla presente deliberazione quale sua parte 
integrante e sostanziale, regolante i rapporti di intesa raggiunti tra il Comune di Alessandria e 
la Fondazione Cassa di Risparmio di Alessandria in merito al sostegno economico 
straordinario erogabile da quest’ultima e da destinarsi alla parziale copertura dei costi afferenti 
i servizi scolastici ed educativi comunali per l’infanzia; 

 

2. DI DARE ATTO che l’intervento economico straordinario definito a mezzo del protocollo 
indicato al punto 1) del presente dispositivo ammonta a complessivi Euro 1.200.000,00 (un 
milioneduecentomila,00) e la sua erogazione a favore del Comune di Alessandria sarà 
effettuata durante un periodo temporale distribuito su più anni nel seguente modo: 
� Euro 500.000 in riferimento all’anno scolastico 2012/2013 – unica rata prevista – unico 

versamento da effettuarsi entro il 15.12.2013; 



� Euro 400.000 in riferimento all’anno scolastico 2013/2014 – due rate semestrali posticipate 
di eguale importo – versamento della prima rata da effettuarsi entro il 01.02.2014; 

� Euro 300.000 in riferimento all’anno scolastico 2014/2015 – due rate semestrali posticipate 
di eguale importo – versamento della prima rata da effettuarsi entro il 01.02.2015; 

 

3. DI DARE ATTO della liberalità dell’intervento contributivo pluriennale e straordinario indicato al 
punto 2) del presente dispositivo e della piena e totale autonomia del Comune di Alessandria in 
merito a qualsiasi aspetto gestionale, amministrativo e finanziario connesso all’erogazione dei 
servizi scolastici ed educativi comunali per l’infanzia, siano essi forniti direttamente dal 
medesimo Ente Comunale che indirettamente a mezzo di soggetti terzi pubblici o privati in 
base alle necessità emergenti e al maggiore grado di  efficacia, efficienza ed economicità 
ottenibili; 

 

4. DEMANDARE ai Direttori delle strutture organizzative competenti in materia l’adozione di tutti 
gli atti che si renderanno necessari per la concretizzazione di quanto definito ai precedenti 
punti del presente dispositivo; 

 

e successivamente, al fine di conferire al presente iter procedimentale l’opportuna celerità in 
ragione di una rapida attuazione delle intese ivi approvate,  

a voti unanimi espressi nelle forme di legge, 

DICHIARA 

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo n. 134, comma 4 del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. 

 



 

ATTESTAZIONI E PARERI 
SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS  07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 
Il Responsabile della SERVIZIO SERVIZI ALLA PERSONA, POLITICHE EDUCATIVE, 
CULTURALI E DEL TEMPO LIBERO - IL DIRETTORE, Dott.ssa BISCALDI Angela, ha espresso, 
sulla presente deliberazione, parere DI REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 05 dicembre 2013 
 
 
 
Il Responsabile della 00A) IL DIRETTORE CONTABILE, Dott. ZACCONE Antonello Paolo, ha 
espresso, sulla presente deliberazione, parere DI REGOLARITA’ CONTABILE FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 06 dicembre 2013 
 
 
 



 

  
 
 

IL PRESIDENTE 
 ROSSA Maria Rita 

 
 
 

               
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 FORMICHELLA Giuseppe 

 
 
 

 
 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune il  12 dicembre 2013 con pubblicazione numero 3151 
e per giorni 15 
 

  

p. IL DIRETTORE 
Dott.ssa Daniela Boccardo 

 
 

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA 
 

Divenuta esecutiva per decorrenza dei termini di cui all’ art. 134 del D.Lgs 267 del 18/08/2000 
 
Alessandria  li  _____________, 
 

  

IL SEGRETARIO GENERALE  
 
 
 

 
 


